1

◎新潟県告示第368号

新潟県防災行政無線運用規程（昭和50年５月新潟県告示第590号）の一部を次のように改正し、令和４年４月１

日から実施する。

令和４年３月29日

新潟県知事  花 角  英 世

次の表の改正前の欄中号の細目の表示に下線が引かれた号の細目（以下「移動号細目」という｡)に対応する同

表の改正後の欄中号の細目の表示に下線が引かれた号の細目（以下「移動後号細目」という｡)が存在する場合に

は当該移動号細目を当該移動後号細目とし、移動号細目に対応する移動後号細目が存在しない場合には当該移動

号細目（以下「削除号細目」という｡)を削り、移動後号細目に対応する移動号細目が存在しない場合には当該移

動後号細目（以下「追加号細目」という｡)を加える。

次の表の改正前の欄中下線が引かれた部分（号の細目の表示及び削除号細目を除く。以下「改正部分」という｡)

に対応する同表の改正後の欄中下線が引かれた部分（号の細目の表示及び追加号細目を除く。以下「改正後部分」

という｡)が存在する場合には当該改正部分を当該改正後部分に改め、改正部分に対応する改正後部分が存在しな

い場合には当該改正部分を削り、改正後部分に対応する改正部分が存在しない場合には当該改正後部分を加える。

次の表の改正後の欄の表中太線で囲まれた部分（以下「改正後表」という｡)に対応する次の表の改正前の欄の

表中太線で囲まれた部分（以下「改正表」という｡)が存在する場合には当該改正表を当該改正後表に改め、改正

後表に対応する改正表が存在しない場合には当該改正後表を加える。

改 正 後 改 正 前

（定義）

第２条 この規程において、次の各号に掲げる用語

の意義は、それぞれ当該各号に定めるところによ

る。

(1)～(6) （略）

(7) 地方局 地域振興局企画振興部（企画振興部

を置かない地域振興局にあつては、地域整備部）

に設置される固定局及びVSAT地球局をいう。

(8)～(16) （略）

（統制管理者及び副統制管理者）

第４条 （略）

２ 統制管理者には総務部長を、副統制管理者には

管財課通信管理室長、危機対策課長及び河川管理

課長をもつて充てる。

３・４ （略）

（通信管理者）

第５条 （略）

２ 次の各号に掲げる無線局所の通信管理者には、

それぞれ当該各号に掲げる者をもつて充てる。

(1) （略）

(2) 地方局 別表に定める当該無線局が設置され

た地域振興局企画振興部の企画振興部長（企画

振興部を置かない地域振興局にあつては、地域

整備部長）

(3)～(8) （略）

(9) 地域機関に設置し、又は常置する地方移動系

無線局 別表に定める当該無線局の設置場所又

は常置場所の次のアからエまでに掲げる区分に

応じ、それぞれアからエまでに定める者

ア～ウ （略）

（定義）

第２条 この規程において、次の各号に掲げる用語

の意義は、それぞれ当該各号に定めるところによ

る。

(1)～(6) （略）

(7) 地方局 地域振興局企画振興部に設置される

固定局及びVSAT地球局をいう。

(8)～(16) （略）

（統制管理者及び副統制管理者）

第４条 （略）

２ 統制管理者には総務管理部長を、副統制管理者

には管財課通信管理室長、危機対策課長及び河川

管理課長をもつて充てる。

３・４ （略）

（通信管理者）

第５条 （略）

２ 次の各号に掲げる無線局所の通信管理者には、

それぞれ当該各号に掲げる者をもつて充てる。

(1) （略）

(2) 地方局 別表に定める当該無線局が設置され

た地域振興局企画振興部の企画振興部長

(3)～(8) （略）

(9) 地域機関に設置し、又は常置する地方移動系

無線局 別表に定める当該無線局の設置場所又

は常置場所の次のアからオまでに掲げる区分に

応じ、それぞれアからオまでに定める者

ア～ウ （略）

エ 柏崎地域振興局企画振興部 柏崎地域振興

2

エ （略）

(10)・(11) （略）

(12) 地域機関に常置するデジタル移動系無線局

 別表に定める当該無線局の常置場所の次のア

からウまでに掲げる区分に応じ、それぞれアか

らウまでに定める者

ア・イ （略）

ウ 危機対策課ヘリコプター管理事務所 副統

制管理者が指名する者

３ （略）

別表（第３条関係）

１・２ （略）

３ 地方局

無線局所の

種別

呼出名称 設置場所

固定局 ぼうさいむら

かみ

新潟県村上地域振

興局地域整備部

（略） （略） （略）

（略）

固定局 ぼうさいさん

じよう

新潟県三条地域振

興局地域整備部

（略） （略） （略）

（略）

固定局 ぼうさいうお

ぬま

新潟県魚沼地域振

興局地域整備部

（略） （略） （略）

（略）

固定局 ぼうさいとお

かまち

新潟県十日町地域

振興局地域整備部

（略） （略） （略）

固定局 ぼうさいかし

わざき

新潟県柏崎地域振

興局地域整備部

（略） （略） （略）

（略）

固定局 ぼうさいいと

いがわ

新潟県糸魚川地域

振興局地域整備部

（略） （略） （略）

固定局 ぼうさいさど 新潟県佐渡地域振

興局地域整備部

（略） （略） （略）

４ 端末局

(1) （略）

(2) 市町村等

無線局所の

種別

呼出名称 設置場所

（略）

VSAT地球局 じようえつ

ちいきしよ

上越地域消防事務組

合上越地域消防局

局企画振興部長

オ （略）

(10)・(11) （略）

(12) 地域機関に常置するデジタル移動系無線局

 別表に定める当該無線局の常置場所の次のア

及びイに掲げる区分に応じ、それぞれア及びイ

に定める者

ア・イ （略）

３ （略）

別表（第３条関係）

１・２ （略）

３ 地方局

無線局所の

種別

呼出名称 設置場所

固定局 ぼうさいむら

かみ

新潟県村上地域振

興局企画振興部

（略） （略） （略）

（略）

固定局 ぼうさいさん

じよう

新潟県三条地域振

興局企画振興部

（略） （略） （略）

（略）

固定局 ぼうさいうお

ぬま

新潟県魚沼地域振

興局企画振興部

（略） （略） （略）

（略）

固定局 ぼうさいとお

かまち

新潟県十日町地域

振興局企画振興部

（略） （略） （略）

固定局 ぼうさいかし

わざき

新潟県柏崎地域振

興局企画振興部

（略） （略） （略）

（略）

固定局 ぼうさいいと

いがわ

新潟県糸魚川地域

振興局企画振興部

（略） （略） （略）

固定局 ぼうさいさど 新潟県佐渡地域振

興局企画振興部

（略） （略） （略）

４ 端末局

(1) （略）

(2) 市町村等

無線局所の

種別

呼出名称 設置場所

（略）

VSAT地球局 じようえつ

ちいきしよ

上越地域消防事務組

合消防本部

3

うぼう

(3) 防災関係機関

無線局所

の種別

呼出名称 設置場所

（略）

半固定局 ぼうさいに

いがたけん

810

社会福祉法人恩賜財団

済生会支部新潟県済生

会済生会新潟病院

（略）

(4) （略）

５ 全県移動系無線局

無線局所の

種別

呼出名称 常置場所又は

設置場所

（略）

（略） （略） （略）

（略） （略） （略）

〃 （〃 ） 〃   80 新潟県放射線

監視センター

６ 地方移動系無線局

無線局所の

種別

呼出名称 常置場所又は設置場

所

基地局 ぼうさいか

しわざき

新潟県柏崎地域振興

局地域整備部

（略）

陸上移動局

（可搬）

ぼうさいに

いがたこう

わん51

新潟県新潟地域振興

局新潟港湾事務所

〃 （携帯） 〃  53 〃  〃  〃

（略） （略） （略）

（略）

陸上移動局

（車載）

ぼうさいか

しわざき51

新潟県柏崎地域振興

局地域整備部

〃 （〃 ） 〃  52 〃  〃  〃

〃 （携帯） 〃  53 〃  〃  〃

（略） （略） （略）

（略）

陸上移動局

（車載）

ぼうさいに

しやま52

柏崎市役所西山町事

務所

（略） （略） （略）

（略）

陸上移動局

（可搬）

ぼうさいな

おえつこう

わん51

新潟県上越地域振興

局直江津港湾事務所

うぼう

(3) 防災関係機関

無線局所

の種別

呼出名称 設置場所

（略）

半固定局 ぼうさいに

いがたけん

810

社会福祉法人恩賜財団

済生会支部新潟県済生

会済生会新潟第二病院

（略）

(4) （略）

５ 全県移動系無線局

無線局所の

種別

呼出名称 常置場所又は

設置場所

（略）

（略） （略） （略）

〃 （〃 ） 〃   23 〃

（略） （略） （略）

〃 （〃 ） 〃   80 〃

６ 地方移動系無線局

無線局所の

種別

呼出名称 常置場所又は設置場

所

基地局 ぼうさいか

しわざき

新潟県柏崎地域振興

局企画振興部

（略）

陸上移動局

（可搬）

ぼうさいに

いがたこう

わん51

新潟県新潟地域振興

局新潟港湾事務所

〃 （携帯） 〃  52 〃  〃  〃

〃 （〃 ） 〃  53 〃  〃  〃

（略） （略） （略）

（略）

陸上移動局

（車載）

ぼうさいか

しわざき51

新潟県柏崎地域振興

局企画振興部

〃 （〃 ） 〃  52 〃  〃  地域

整備部

〃 （携帯） 〃  53 〃  〃  企画

振興部

（略） （略） （略）

（略）

陸上移動局

（可搬）

ぼうさいに

しやま51

柏崎市役所西山町事

務所

〃 （車載） 〃  52 〃   〃

（略） （略） （略）

（略）

陸上移動局

（携帯）

ぼうさいな

おえつこう

わん31

新潟県上越地域振興

局直江津港湾事務所

〃 （可搬） 〃  51 〃  〃  〃

4

（略） （略） （略）

７ デジタル移動系無線局

無線局所の

種別

呼出名称 常置場所又は設置場

所

（略）

（略） （略） （略）

〃 （〃 ） 〃  313 〃

陸上移動局

（携帯）

ぼうさいに

いがたけん

320

新潟県危機対策課ヘ

リコプター管理事務

所

〃 （〃 ） 〃  321 〃  〃  〃

〃 （〃 ） 〃  322 〃  〃  〃

〃 （〃 ） 〃  323 〃  〃  〃

（略）

（略） （略） （略）

７ デジタル移動系無線局

無線局所の

種別

呼出名称 常置場所又は設置場

所

（略）

（略） （略） （略）

〃 （〃 ） 〃  313 〃

〃 （〃 ） 〃  320 〃

〃 （〃 ） 〃  321 〃

〃 （〃 ） 〃  322 〃

〃 （〃 ） 〃  323 〃

（略）